
� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

 
 

AREA FINANZIARIA-AMMINISTRATIVA 
 
 
Registro Generale delle  Determine  N°  691  DEL 20-07-2018 
 
OGGETTO: Relazione Tecnico-Finanziaria al Fondo per le Risorse Decentrate anno 2018 – Personale non 
dirigente (art. 40, c. 3, D.Lgs. 165/2001)  

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista l'allegata proposta di determina del Dirigente ad interim di Area Finanziaria-
Amministrativa; 
Verificata la legittimità e la regolarità della documentazione; 
Ritenuto di approvare integralmente la proposta per le motivazioni in essa contenute; 
 

DETERMINA 
 ��� �����	��
� 
� ���
� �������� ��� �������� ��� �
�
���������
� ���������� 
� ��
� ��� 
������ �� ���
��
����
�����
��
��������������

Il Direttore Generale 
F.to Arch. Calogero Punturo                   



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

AREA FINANZIARIA-AMMINISTRATIVA IL DIRIGENTE ad interim  VISTO l'art. 40 del D.Lgs. n. 165/2001, in forza del quale le pubbliche amministrazioni nella stipulazione dei contratti integrativi debbano tenere conto dei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali o degli oneri previsti nei propri strumenti di programmazione; VISTO, in particolare, il comma 3 sexies dell'art. 40 del D. Lgs. N. 165/2001, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche a corredo dei contratti integrativi predispongano una relazione tecnica finanziaria; VISTI i CCNL Comparto Regioni ed Autonomie locali vigenti; VISTA la lettera circolare n. 1 prot. DFP 0010315 del 17 febbraio 2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica; VISTA la lettera circolare n. 7 prot. DFP 0022641 del 05 aprile 2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica; VISTA la circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - n. 25 del 19 luglio 2012 e relativi allegati schemi di Relazione illustrativa e relazione tecnico-finanziaria ai contratti integrativi; VISTA l'ipotesi di contrattazione integrativa di istituto parte economica 2018, siglata tra le parti in data 10/07/2018; Predispone la seguente 
RELAZIONE TECNICO – FINANZIARIA AL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNO 2018 PERSONALE NON DIRIGENTE (Art. 40, comma 3, D. Lgs. N. 165/2001)  La presente relazione è in linea con le direttive dettate dall’allegato alla circolare n. 25 del 19/07/2012 del MEF ed è pertanto composta da n° 4 moduli: I. “Costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa” II. “Definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa”; III. “Schema generale riassuntivo del Fondo per la contrattazione integrativa”; IV. “Compatibilità economico-finanziaria e modalità di copertura degli oneri del Fondo con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio”                   



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

INDICE MINIMO OBBLIGATORIO 
���������
III.1 - Modulo I – La costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa ..................................................................................................................................

III.1.1 - Sezione I - Risorse aventi carattere di certezza e stabilità ....................................................................................................................................................

III.1.2 - Sezione II – Risorse variabili ...............................................................................................................................................................................................

III.1.3 - Sezione III – Decurtazioni del Fondo ..................................................................................................................................................................................

III.1.4 - Sezione IV - Sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione .....................................................................................................................

III.1.5 - Sezione V – Risorse temporaneamente allocate all’esterno del Fondo ................................................................................................................................

III.2 - Modulo II – Definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa...........................................................................................

III.2.1 - Sezione I – Destinazioni non disponibili alla contrattazione integrativa o comunque non regolate specificatamente dal Contratto 
Integrativo sottoposto a certificazione ............................................................................................................................................................................

III.2.2 - Sezione II – Destinazioni specificamente regolate dal Contratto Integrativo ......................................................................................................................

III.2.3 - Sezione III – Destinazioni ancora da regolare .....................................................................................................................................................................

III.2.4 - Sezione IV – Sintesi della definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa sottoposto a 
certificazione ..................................................................................................................................................................................................................

III.2.5 - Sezione V – Destinazioni temporaneamente allocate all’esterno del Fondo ........................................................................................................................

III.2.6 - Sezione VI – Attestazione motivata, dal punto di vista tecnico-finanziario, del rispetto dei vincoli di carattere generale ...................................................

a. Attestazione motivata del rispetto di copertura delle destinazioni di utilizzo del Fondo aventi natura certa e continuativa con 
risorse del Fondo fisse aventi carattere di certezza e stabilità ............................................................................................................................. 16 

b. Attestazione motivata del rispetto del principio di attribuzione selettiva degli incentivi economici ..................................................... 17 

III.3 - Modulo III – Schema generale riassuntivo del Fondo per la contrattazione integrativa e confronto con il corrispondente Fondo 
certificato dell’anno precedente ......................................................................................................................................................................................

III.4 - Modulo IV – Compatibilità economico-finanziaria e modalità di copertura degli oneri del Fondo con riferimento agli strumenti 
annuali e pluriennali di bilancio ......................................................................................................................................................................................

III.4.1 - Sezione I – Esposizione finalizzata alla verifica che gli strumenti della contabilità economico-finanziaria dell’Amministrazione 
presidiano correttamente i limiti di spesa del Fondo nella fase programmatoria della gestione ......................................................................................

Gestione Contabile delle risorse del Fondo ............................................................................................................................................................... 20 

Gestione Contabile delle Progressioni Economiche Orizzontali e di altri trattamenti fissi e continuativi determinati dal CCNL di riferimento ...... 21 

Gestione Contabile delle risorse variabili a destinazione vincolata [art. 15, comma 1, lett. k) CCNL 01/04/1999] .................................................. 21 

III.4.2 - Sezione II – Esposizione finalizzata alla verifica a consuntivo che il limite di spesa del Fondo dell’anno precedente risulta 
rispettato .........................................................................................................................................................................................................................

III.4.3 - Sezione III – Verifica delle disponibilità finanziarie dell’Amministrazione ai fini della copertura delle diverse voci di destinazione 
del Fondo ........................................................................................................................................................................................................................

Gestione Contabile delle P.E.O. e di altri trattamenti fissi e continuativi determinati dal CCNL.............................................................................. 23 

Gestione Contabile delle risorse variabili a destinazione vincolata (art. 15, comma 1, lett. k) CCNL 01/04/1999) .................................................. 23 � 



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

III.1 - Modulo I – La costituzione del Fondo per la contrattazione 
integrativa  La costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa costituisce specifico atto dell’Amministrazione teso a quantificare l’ammontare esatto di ciascuna voce in applicazione della vigente normativa contrattuale e di legge. Come risultante dal seguente dettaglio gli uffici preposti (Area Finanziaria-Amministrativa - Servizio del Personale) hanno proceduto alla costituzione del Fondo per le risorse decentrate per l’anno 2018 di cui all’art. 67, comma 1 CCNL 21/05/2018 e all’art. 31 CCNL 22/01/2004 ricostituendo con Determina Dirigenziale n. 573 del 15.06.2018 il fondo sulla base dell’art. 67 del nuovo Contratto Collettivo Nazionale – Funzioni Locali siglato in data 21 maggio 2018: 
III.1.1 - Sezione I - Risorse aventi carattere di certezza e stabilità - Risorse storiche consolidate 1.1 Art. 67, c.1 CCNL 21/05/2018 – Unico importo consolidato anno 2003 – 2017 [IUC] Art. 31, c. 2 CCNL 22/01/2004 – Unico importo consolidato anno 2003 354.803,95 - Dettaglio punto 1.1 - Risorse storiche consolidate 1.1* Art. 67, c. 1 CCNL  21/05/2018 – Destinazione Retrib. Posiz. & Risult. 2017 - 228.400,00 1.1.1 Art. 14, c. 4 CCNL  01/04/1999 1.316,97 1.1.2 Art. 15, c. 1, lett.a) CCNL  01/04/1999 327.792,93 1.1.3 Art. 15, c. 1, lett.g) CCNL  01/04/1999 [LED] 29.055,73 1.1.4 Art. 15, c. 1, lett.h) CCNL  01/04/1999 10.070,91 1.1.5 Art. 15, c. 1, lett.g) CCNL  01/04/1999 [0,52 monte salari 1997] 21.743,35 1.1.6 Art. 15, c. 5 CCNL  01/04/1999 – Correlato ad un incremento stabile delle dotazioni organiche 8.165,91 1.1.7 Art. 4, c. 1 CCNL 05/10/2001 – Incremento 1,1% monte salari 1999 [2.560.088,78] 28.160,98 1.1.8 Art. 4, c. 2 CCNL 05/10/2001 – [RIA & Ass.adPers. cessati dal 2000 al 2003] 41.265,28 1.1.9 Art. 32, c. 1 CCNL 22/01/2004 – 0,62% monte salari 2001 [2.074.129,03] 12.859,60 1.1.10 Art. 32, c. 2 CCNL 22/01/2004 – 0,50% monte salari 2001 [2.074.129,03] 10.370,64 1.1.11 Art. 32, c. 7 CCNL 22/01/2004 – 0,20% monte salari 2001 [2.074.129,03] 4.148,26 1.1.12 Art. 4, c. 2 CCNL 05/10/2001 – [RIA & Ass.adPers. dal 2004 al 2017] 88.253,39 1.1.13 Art. 15, cc. 5 & 7 - Riduzione delle risorse destinate su Bilancio alle PO nel 2018 risp. al 2017 -> AMPLIAMENTO DEL FONDO  1.1.14 Art. 15, cc. 5 & 7 - Incremento delle risorse destinate su Bilancio alle PO risp. al 2017 -> RIDUZIONE DEL FONDO -1.500,00 - Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità 1.2.1 art. 67, c. 2, lett. a CCNL 21/05/18 [[incremento € 83,20] DAL 2019] - 1.2.2 art. 67, c. 2, lett. b CCNL 21/05/18 [DIFFERENZE INCREMENTI STIP. 2016-2018] 4.325,10 



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

1.2.3 art. 67, c. 2, lett. g CCNL 21/05/18 [Riduz. Stabile STRAORDINARIO] - 1.2.4 art. 67, c. 2, lett. h CCNL 2018 [incremento Dot.Org.] SOLO DOPO L'ASSUNZIONE [da BdP] - Delibere nn. 28, 29, 42/2017: previste n. 10 assunzioni nel 2018 [n. 3 D.1 + n. 1 D.3 + n. 5 C + n. 1 B.3] 1.2.5 art.4, c.2 CCNL 05/10/2001 [RIA & Ass.adPers cessati dal 2004 al 2017] Recupero R.I.A. ed Assegni Ad Personam, personale cessato dal 2004 al 31.12 anno prec. fino al 2017 rientra nel consolidato dal Fondo 2019 increm. RIA cessati nel 2018 - 1.3 Dich. Cong. n.14 CCNL 02-05; n.4 CCNL 08-07; n.1 CCNL 08-09 Rideterminazione Posizioni Economiche a seguito di incrementi stipendiali 9.350,90 1.4 art. 2, c. 3, D.Lgs. 165/2001 [Risparmi di spesa derivanti dal riassorbim. di trattamenti ec. non previsti dai Contratti Collettivi] - 1.5 art. 15, c. 1, lett. i), CCNL 01/04/1999 [Increm. pers. trasferito nell'Ente per processi di decentr. e/o trasf. funz. (solo quote post 2003)] - 1.6 Art. 4, c. 1 CCNL 09/05/2006 [0,50% monte salari 2003 da 2006 [2.407.589,66]] 12.037,95 1.7 Art. 8, c. 2 CCNL 11/04/2008 [0,60% monte salari 2005 dal 2008 [2.362.912,02]] 12.992,23 1* Totale Risorse aventi carattere di certezza e stabilità sottoposto a decurtazione 392.010,13  Totale Risorse aventi carattere di certezza e stabilità INCLUSE le somme destinate alle PO per comparazione con il 2016 [applicazione art. 23,DL 75/2017] 620.410,13  Totale Risorse aventi carattere di certezza e stabilità anno 2016 615.212,43  RIDUZIONE PARTE STABILE [ART. 23, D.Lgs. 75/2017] -5.197,70 1 Totale Risorse aventi carattere di certezza e stabilità 386.812,43   In queste sezioni (1.1 ÷ 1.7) sono riportati gli incrementi del Fondo esplicitamente quantificati in sede di CCNL. Tale tipologia di incremento ha carattere di risorsa fissa con carattere di certezza e stabilità e viene quindi acquisita definitivamente al Fondo a seguito di stipula del CCNL di riferimento con decorrenze ivi indicate. In particolar modo di seguito si espongono le voci che rappresentano gli elementi di novità introdotti dal nuovo CCNL 21/05/18: � Campo 1.1 l’art. 67, comma 1 CCNL 21/05/18, primo periodo, recita “A decorrere dall’anno 2018, il “Fondo risorse decentrate”, è costituito da un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili, indicate dall’art. 31, comma 2, del CCNL del 22.1.2004, relative all’anno 2017, come certificate dal collegio dei revisori, ivi comprese quelle dello specifico Fondo delle progressioni economiche e le risorse che hanno finanziato le quote di indennità di comparto di cui all’art. 33, comma 4, lettere b) e c), del CCNL del 22.1.2004”. Sulla base di ciò la somma di euro 354.803,95 è costituita dalle voci di cui i dettagli degli artt. contrattuali sono elencati nella colonna a sinistra; � Campo 1.1* l’art. 67, comma 1 CCNL 21/05/18, secondo periodo, recita “Le risorse di cui al precedente periodo 



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

confluiscono nell’unico importo consolidato al netto di quelle che gli enti hanno destinato, nel medesimo anno, a carico del Fondo, alla retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzative”. Le risorse che questo Ente ha destinato nel 2017 alla retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzative, pari a euro 228.400,00, sono così riepilogate: 
o Indennità di posizione alle P.O. € 153.600,00 
o Indennità di risultato alle P.O. €   38.400,00 
o Indennità di Alta Professionalità €   28.000,00 
o Indennità di risultato alle A.P. €     8.400,00 � Campo 1.1.14 l’art. 15, cc. 5 e 7 del CCNL 21/05/18 indica le modalità operative da seguire in conseguenza del fatto che dal 2018 le risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzative sono corrisposte a carico dei Bilanci dell’Ente. Questo Ente, per effetto della delibera commissariale n. 11 del 04/04/2018, in linea teorica di massima prevede di destinare € 12.900,00 a n. 12 P.O. ed un max del 25% di indennità di risultato ed euro 14.000,00 a n. 2 P.O (ex Alte Professionalità) e un max del 30% di indennità di risultato, per un totale di euro 229.900. Ciò determina un incremento delle risorse destinate a tale scopo rispetto all’anno 2017 (ossia euro 228.400,00) pari a euro 1.500,00. Per quanto disposto dall’art. 15, c. 7 del CCNL 21/05/18 si opera una riduzione dello IUC (Importo Unico Consolidato) di euro 1.500,00. � Campo 1.2.2 l’art. 67, c. 2, lett. b del CCNL 21/05/18 prevede l’incremento stabile sul fondo “di un importo pari alle differenze tra gli incrementi a regime di cui all’art. 64 riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali; tali differenze sono calcolate con riferimento al personale in servizio alla data in cui decorrono gli incrementi e confluiscono nel fondo a decorrere dalla medesima data”. Di seguito si rappresenta il dettaglio dei calcoli effettuati:   � � � AGGIORNATI ALLA PEO 2018 (DECORRENZA 01/05/2018)         DAL 01/03/2018   ART. 67, C.2, LETT. b CCNL 2016-18 ASSUNZ. CESSAZ. LIV.EC. increm. CCNL 2018 liv.ec. POS.INIZ. increm. CCNL 2018 pos.iniz. DIFF. increm. CCNL 2018                     € 4.325,10             € 4.325,10 1 AIELLO   31/12/2017   € 0,00   € 0,00 € 0,00 2 BARATTA     C4 € 67,30 C1 € 62,00 € 68,90 3 BASILE     C5 € 69,80 C1 € 62,00 € 101,40 4 BELFIORE     B2 € 55,90 B1 € 55,00 € 11,70 5 BLANCATO 01/10/2010 31/12/2017   € 0,00   € 0,00 € 0,00   BLANCATO [D.1 dal 1/1/18] 01/01/2018   D1 € 67,50 D1 € 67,50 € 0,00 6 CARUSO     C4 € 67,30 C1 € 62,00 € 68,90 7 CASCIO [D.3 dal 1/1/16]     D4 € 80,90 D3 € 77,60 € 42,90 8 CAUDULLO     C4 € 67,30 C1 € 62,00 € 68,90 9 CHINNICI     B6 € 61,00 B1 € 55,00 € 78,00 10 CORSO     C5 € 69,80 C1 € 62,00 € 101,40 



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

11 CUTRONA     C4 € 67,30 C1 € 62,00 € 68,90 12 DI CATALDO     D4 € 80,90 D1 € 67,50 € 174,20 13 DI SILVESTRO     C5 € 69,80 C1 € 62,00 € 101,40 14 DISTEFANO     B6 € 61,00 B1 € 55,00 € 78,00 15 DUGO     D4 € 80,90 D1 € 67,50 € 174,20 16 FAGNANI     C5 € 69,80 C1 € 62,00 € 101,40 17 FIORELLO     D6 € 90,30 D1 € 67,50 € 296,40 18 GAROZZO     C4 € 67,30 C1 € 62,00 € 68,90 19 GIOIA     C4 € 67,30 C1 € 62,00 € 68,90 20 GIOSTRA     D4 € 80,90 D1 € 67,50 € 174,20 21 GIULIANO   18/03/2018 D4 € 80,90 D1 € 67,50 € 174,20 22 GIUSTOLISI     B6 € 61,00 B1 € 55,00 € 78,00 23 GRAVINA     B2 € 55,90 B1 € 55,00 € 11,70 24 GUARNACCIA     C4 € 67,30 C1 € 62,00 € 68,90 25 GULIZIA     C4 € 67,30 C1 € 62,00 € 68,90 26 LANZA     B2 € 55,90 B1 € 55,00 € 11,70 27 LICCIARDELLO     B2 € 55,90 B1 € 55,00 € 11,70   MANOLI   30/09/2016   € 0,00   € 0,00 € 0,00   MARZAGALLI   30/09/2016   € 0,00   € 0,00 € 0,00 28 MAZZAGLIA [C dal 1/6/15]     C2 € 63,50 C1 € 62,00 € 19,50 29 MENDOLA 01/01/2017   D3 € 77,60 D1 € 67,50 € 131,30 30 MISSORICI 01/01/2017   D3 € 77,60 D1 € 67,50 € 131,30 31 NISI     C3 € 65,30 C1 € 62,00 € 42,90 32 PAGLIALUNGA     D4 € 80,90 D1 € 67,50 € 174,20 33 PALERMO     A5 € 55,90 A1 € 52,00 € 50,70 34 PELLIZZERI 01/02/2015   C2 € 63,50 C1 € 62,00 € 19,50 35 PENSATO     B7 € 63,40 B1 € 55,00 € 109,20 36 RAPISARDA     D6 € 90,30 D1 € 67,50 € 296,40 37 REDI     C3 € 65,30 C1 € 62,00 € 42,90 38 RIZZO     B7 € 63,40 B1 € 55,00 € 109,20 39 RUGGIERI [D.3] 01/11/2016   D5 € 84,50 D3 € 77,60 € 89,70 40 RUSSO S.RE     C5 € 69,80 C1 € 62,00 € 101,40 41 RUSSO SANTA   31/10/2017   € 0,00   € 0,00 € 0,00 42 SCIONTI     B6 € 61,00 B1 € 55,00 € 78,00 43 SCUTO     D4 € 80,90 D1 € 67,50 € 174,20 44 SIBILLIA     B2 € 55,90 B1 € 55,00 € 11,70 45 SICALI [B.3 dal 1/12/11]     B7 € 63,40 B3 € 58,10 € 68,90 46 SIGNORINO   30/11/2017   € 0,00   € 0,00 € 0,00 47 SPATAFORA     B2 € 55,90 B1 € 55,00 € 11,70 



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

48 STELLA     B6 € 61,00 B1 € 55,00 € 78,00 49 STISSI 01/09/2015   B2 € 55,90 B1 € 55,00 € 11,70 50 TIRENDI     B7 € 63,40 B1 € 55,00 € 109,20 51 TOMARCHIO [B.1 dal 1/1/11]   30/11/2016   € 0,00   € 0,00 € 0,00 52 TROVATO E.     C4 € 67,30 C1 € 62,00 € 68,90 53 TROVATO N.     C5 € 69,80 C1 € 62,00 € 101,40 54 VADALA' 01/02/2015   C2 € 63,50 C1 € 62,00 € 19,50   � Campo 1.2.4 l’art. 67, c. 2, lett. h del CCNL 21/05/18 prevede la possibilità di incrementare il fondo in conseguenza di incremento della dotazione organica. Questo Ente, con deliberazioni commissariali nn. 28, 29, 42/2017, prevede n. 10 assunzioni esterne. Si procederà ad incrementare il fondo nell’annualità in cui le assunzioni saranno effettivamente attuate; � Campo 1.2.5 l’art. 67, c. 2, lett. c del CCNL 21/05/18 prevede un incremento corrispondente alle retribuzioni di anzianità e degli assegni ad personam non più corrisposti al personale cessato dal servizio nel fondo dell’anno successivo. Pertanto, sino al fondo 2018, tale incremento è riportato nello IUC, mentre dal fondo del 2019 si riporterà il corrispondente incremento per i cessati nel 2018;  � Campo 1* & 1  la somma delle risorse stabili così determinate per l’anno 2018 ammonta a euro 392.010,13, mentre la quota destinata al finanziamento delle posizioni organizzative che dall’anno 2018 è a carico del bilancio è stimata in euro 229.900,00. Le risorse di parte stabile dell’anno 2016 che rappresenta il limite non superabile sono quantificate euro 615.212,43. Per effetto dell’art. 23 del D.Lgs. 75/2017 la comparazione prevede per congruità che la parte stabile del fondo 2018 al lordo delle risorse destinate alle posizioni organizzative a carico del bilancio non deve superare quella dell’anno 2016. Pertanto si opera una riduzione di euro 5.197,70 che determina un fondo di parte stabile per l’anno 2018 pari a euro 386.812,43. 
III.1.2 - Sezione II – Risorse variabili  Art. 15, c. 1, lett. k) CCNL 01/04/1999 – Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi-compensi per progettazione art. 92, c. 5 e 6, D. Lgs. 163/2006 N.B. risorse allocate al capitolo 14 del Bilancio 34.000,00  Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi compensi avvocatura interna per sentenze favorevoli all’Ente – Art. 27 CCNL 14/09/2000 N.B. risorse allocate all’esterno del Fondo [capitolo 6 del Bilancio] La quantificazione è ricavata sulla base del limite del trattamento economico complessivo disposto dall’art. 9, D.L. 90 del 24/06/2014 per n. 2 dipendenti avvocati e sulla base del limite di copertura in bilancio. 40.000,00  Art. 15, c. 1, lett. m) CCNL 01/04/1999 – risparmi derivanti dalla disciplina dello straordinario (art. 14, c. 4 CCNL 01/04/1999) La quantificazione è ricavata sulla base dei risparmi dello straordinario disposto nel Fondo 2017 [€ 12.000,00] 12.000,00 2.5 Art. 15, c. 5 CCNL 01/04/1999 – effetti correlati ad attivazione nuovi servizi, ecc. (Delibera n° 29 del 31/10/2017) La quantificazione di tali risorse è così dettagliata:  0,00 



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

• Servizio di Area Tecnica mansioni superiori prorogabili al 31.07.18 come da determina n. 744 del 11/07/17 – n. 1 unità cat. C € 8.548,87 
• Servizio di Area Tecnica mansioni superiori prorogabili al 31.08.18 come da determina n. 918 del 31/08/17 – n. 2 unità cat. C € 9.770,13 * 2 
• Servizio affari generali € 2.500,00 TOTALE € 30.589,13 )*)�+,,+)�*��!+,�-�.�/+���//*�,&�&*��&&��/+�� �/�!�,�+&&*��+����)
*/�����.�/�)
�*�+��+/���&&*����,&�.�/�&�0�!�1��!��)&���/�
*)&+)�-+)&*��+//��,�+,���+/��+!,*)�/+��/0�)
!+-+)&*����
����//0�!&������
*--�����+/�

)/��2�2����3��)&�'�
�.�/+��)�+�!*�����������+0��*!&�&*���4+!*�2.6 Art. 15, c. 2 CCNL 01/04/1999 – 1,2% monte salari (incremento massimo contrattabile) 50.177,92  Art. 17, c. 5 CCNL 01/04/1999 – Economie derivanti da risparmi del Fondo anno precedente. La quantificazione di tali risorse è così dettagliata: 
• Indennità di posizione non spesa € 333,00 imp. 1062/2017 
• Indennità di Alta Professionalità non spesa € 788,00 imp. 1063/2017 
• Arretri P.E.O. 2017 non spesi € - imp. - 
• Altre voci che compongono la parte “storica & vincolata” della destinazione del Fondo 2017 (risparmi su Comparto, I.Q.E., Indennità varie, Indennità Particolari Responsabilità)   € 20.927,00 imp. 1064/2017 
• Risparmi su compensi performance 2017 € 206,00 imp. 1061/2017  22.254,00 2 Totale Risorse Variabili 158.431,92 Relativamente all’art. 15 comma 5 CCNL 01.04.1999, si specifica che non essendo presumibile allo stato in cui si redige il presente atto il rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità relativi al contenimento della spesa di personale (art. 1, comma 557-quater D.L. 90/2014), gli incrementi, possibili solo in presenza di tali requisiti, sono portati a zero. In merito all’art. 15, c. 1, lett. k) CCNL 01/04/1999 – Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi-compensi per progettazione art. 92, c. 5 e 6, D. Lgs. 163/2006, la quantificazione è stata disposta vista la recente deliberazione n. 7/2017 della Corte dei Conti sezione delle Autonomie la quale recita che “gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113, comma 2, d.lgs. n. 50/2016 sono da includere nel tetto dei trattamenti accessori di cui all’art. 1, comma 236, l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016)”. Si è ritenuto di rimodulare la somma in euro 34.000,00, per un totale che trova capienza in bilancio.  Sulla base dell’art. 23, D.Lgs. 75/2017 si evidenzia che non è necessaria alcuna riduzione della parte variabile del fondo 2018 rispetto alla parte variabile del fondo 2016 che al netto delle somme non sottoposte al vincolo ammonta rispettivamente a euro 50.177,92 per l’anno 2018, inferiore ad euro 69.177,92 dell’anno 2016.  



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

III.1.3 - Sezione III – Decurtazioni del Fondo In questa sezione vanno elencati tutti gli eventuali vincoli normativi che limitano la crescita o riducono l’ammontare del fondo. Per ciascuno di essi andrà proposta certificazione e evidenziato l’avvenuto rispetto.  Sull’ambito applicativo dell’articolo 9 comma 2 bis del D.L. 78/2010 si sono pronunciate anche le sezioni riunite della Corte dei Conti, che con il parere 51/2011 hanno precisato: 1. che le risorse ex articolo 15 comma 1 lettera k) CCNL 1 aprile 1999 possono essere escluse dall’ambito applicativo dell’articolo 9 comma 2 bis, solo se sono destinate a remunerare prestazioni professionali tipiche di soggetti individuati o individuabili e che potrebbero essere acquisite all’esterno dell’amministrazione, seppure ad un costo aggiuntivo per il bilancio dell’ente. 2. che non sono escluse dall’ambito applicativo dell’articolo 9 comma 2 bis le risorse destinate all’incentivazione di prestazioni poste in essere per la progettazione di opere pubbliche e quelle destinate a remunerare le prestazioni professionali dell’avvocatura interna. Vista la recente deliberazione n. 7/2017 della Corte dei Conti sezione delle Autonomie la quale recita che “gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113, comma 2, d.lgs. n. 50/2016 sono da includere nel tetto dei trattamenti accessori di cui all’art. 1, comma 236, l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016)” 3. che, sono escluse dall’ambito applicativo dell’articolo 9 comma 2 bis le risorse destinate a Compensi professionali legali in relazione a sentenze favorevoli derivanti da cause con spese compensate. 4. che sono escluse dall’ambito applicativo dell’articolo 9 comma 2 bis Economie fondo anno precedente - (art. 17, c.5, ccnl 1998-2001).  Nota 1) In ambito applicativo dell’articolo 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017 si è pronunciata la Corte dei Conti Sezioni Autonomie n. 6 / SEZAUT/2018/QMIG, come richiamata in dichiarazione congiunta n. 9 del CCNL 21/05/2018, chiarendo che gli incentivi per le funzioni tecniche sono da considerarsi non soggetti ai limiti dell’art. 23, comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017. Per tale motivo si precisa che il limite del fondo anno 2016 da prendere come riferimento di comparazione non superabile dal 2017 in poi è ora considerato al netto degli incentivi tecnici ed ammonta a euro 652.089,85. Nota 2) In ambito applicativo dell’articolo 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017 la dichiarazione congiunta n. 5 del CCNL 21/05/2018 precisa che “In relazione agli incrementi del Fondo risorse decentrate previsti dall’art.67, comma 2 lett a) e b), le parti ritengono concordemente che gli stessi, in quanto derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e previste nei quadri di finanza pubblica, non siano assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme vigenti”. Tuttavia recentemente si è pronunciata la Corte dei Conti, sez. regionale della Puglia nella deliberazione n. 99 del 05.07.2018 esprimendo che “l’art.23, comma 2, del D.Lgs. n.75/2017 è tuttora vigente e si applica anche in rapporto agli aumenti previsti dall’art.67, comma 2, del C.C.N.L. del personale non dirigente degli enti locali del 21 maggio 2018. Nessuna rilevanza, in senso contrario, può essere attribuita alla dichiarazione congiunta n.5, allegata al C.C.N.L. in parola, non avendo la stessa alcun valore normativo e non risultando, quindi, né vincolante, né, tantomeno, idonea a derogare a norme di contenimento della spesa pubblica. La richiesta di parere risulta, invece, 



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

oggettivamente non ammissibile per gli aspetti relativi all’applicazione di istituti contrattuali di carattere economico”. In conseguenza di tale “impasse” interpretativo della normativa, e in attesa che vengano alla luce ulteriori chiarimenti, in via cautelativa questo ente ritiene di considerare l’ipotesi svantaggiosa che tali incrementi siano assoggettati ai vincoli di legge. Sulla base dei riferimenti normativi seguenti: 
− Legge n. 147/2013, (legge cd di stabilità 2014), art. unico, comma 456, per la quale “a decorrere dal 1º gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo”. Quindi le somme decurtate sia per restare nel tetto del fondo 2010, sia quelle tagliate a seguito della diminuzione del personale in servizio, non possono essere recuperate: tali tagli sono così diventati strutturali e permanenti. 
− Circolare n° 8 del 2 febbraio 2015 Ragioneria Generale dello Stato, ove si sostiene che “il comma 456 della legge 147/2013, ha introdotto al comma 2-bis, un’ulteriore previsione (secondo periodo) disponendo che, a partire dal 1° gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni operate con riferimento all’anno 2014”; 
− Circolare n° 20 del 08/05/2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze;  
− Legge 208 del 28/12/2015, art. 1, comma 236 (legge di stabilità 2015) "a decorrere dal 1° gennaio 2015 l'ammontare complessivo delle risorse destinate al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, […], non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente"; 
− l’art. 23 del d.lgs. 75/2017 prevede: “a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato. Per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell’anno 2016 risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto del patto di stabilità interno del 2015, l’ammontare complessivo delle risorse di cui al primo periodo del presente comma non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2015, ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio nell’anno 2016”; 

− Il Fondo dell’anno 2016, al netto delle somme non soggette a vincoli, e come precedentemente precisato, anche al netto delle somme destinate agli incentivi tecnici, è pari a euro 652.089,85 (alla luce della delib. CdC n° 7/2017 è stato incrementato delle risorse previste per incentivi tecnici di cui all’art. 113, c. 2, D.Lgs. 50/2016, che per il 2015 ammontavano ad euro 80.779,96 e per il 2016 ad euro 81.000,00 ed è stato sottoposto a regolare decurtazione) 
− Il Fondo dell’anno 2018 così come costituito nelle Sezioni I e II precedentemente esposte ed al netto delle somme non soggette a vincoli, è pari a euro 442.188,05 cui va aggiunto l’ammontare delle risorse a carico del bilancio destinate per il 2018 alle posizioni organizzative pari ad € 229.900,00, per un totale di euro 672.088,05 



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

− Nel rispetto dell’art. 23 del d.lgs. 75/2017 pertanto è necessaria una riduzione al Fondo dell’anno 2018 essendo superiore al Fondo dell’anno 2016 pari a euro 19.998,20. Alla luce di quanto sopra esplicitato, il Fondo per le Risorse Decentrate per l’anno 2018 è pari a euro 530.443,85 al lordo delle somme non soggette al vincolo che risultano analiticamente pari a: 
- € 34.254,00 quali economie anno precedente; 
- € 34.000,00 quali somme destinate agli incentivi tecnici 
- € 40.000,00 quali somme destinate ai compensi per l’avvocatura. ���������	����
��	
�������	��	�
�����
���	����������������	���������
	�	��	�������
��������������ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI DI CATANIA Costituzione Fondo risorse contrattazione integrativa PERSONALE NON DIRIGENTE 2018 SCHEMA ARAN VERIFICA DEI LIMITI IN MATERIA DI CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA DECENTRATA ANNO 2018 

DESCRIZIONE 2016  2018  Risorse stabili     UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05)        458.089         191.249  art.67, c.1 CCNL 21/02/18 - Destinazione Retrib.Pos.& Ris. 2017 SU BILANCIO DAL 2018 (indicato solo per verifica limite)          228.400  INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7)          27.379           27.379  INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA)          12.038           12.038  INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA)          12.992           12.992  RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001     RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 2008-09)            9.351             9.351  INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001)            1.317             1.317  INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. L), CCNL 1998-2001)     INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE FISSA)            8.166             8.166  RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01) - DAL 2000          85.881         129.519  RIDUZIONI FONDO PER PERSONALE ATA, POSIZIONI ORGANIZZATIVE, PROCESSI ESTERNALIZZAZIONE (con segno meno)     DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE FISSA - ART. 1 COMMA 236 LEGGE 208/2015        113.301    DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE FISSA - ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017            19.998  CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONE ANNI 2011-2014 DAL 2015 IN POI     TOTALE RISORSE STABILI CON P.O. per VERIFICA LIMITE    501.912    600.412  TOTALE RISORSE STABILI - [2018: SENZA PO che sono a carico del Bilancio]    501.912    372.012 



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

Risorse variabili soggette al limite     SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001)      RECUPERO EVASIONE ICI - (ART. 4, C.3, CCNL 2000-2001; ART. 3, C. 57, L.662/1996, ART. 59, C.1, lett. P), D.LGS 446/1997)     SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 15 C. 1 lett. K) CCNL 1998-01)      INTEGRAZIONE FONDO CCIAA IN EQUILIBRIO FINANZIARIO - (ART. 15, C.1, lett. N), CCNL 1998-2001)     NUOVI SERVIZI E RIORGANIZZAZIONI SENZA AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE VARIABILE)          19.000    INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 15, C.2, CCNL 1998-2001)          50.178           50.178  MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000)     COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14.9.2000)      INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016)     DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE VARIABILE     Totale Risorse variabili soggette al limite          69.178           50.178  Risorse variabili NON soggette al limite     ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - (ART. 17, C.5, CCNL 1998-2001)        111.078           22.254  ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001)            12.000  QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - (ART. 15, C.1 LETT. K), CCNL 1998-2001; ART. 92, CC. 5-6,  D.LGS. 163/2006)     INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016)          81.000           34.000  COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14/9/2000)           30.000           40.000  SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001)      RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 4 DEL D.L. 16/2014)     RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (ART. 15, COMMA 1, lett. K); ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011)     Totale Risorse variabili NON soggette al limite        222.078         108.254  TOTALE RISORSE VARIABILI        291.256         158.432  TOTALE        793.168        530.444  TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO        571.090        422.190  "FONDO" POSIZIONI ORGANIZZATIVE FINANZIATO DA  BILANCIO IN ENTI SENZA LA DIRIGENZA     TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO       571.090        422.190  �
III.1.4 - Sezione IV - Sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a 
certificazione  a) - Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità sottoposto a certificazione ridotto per le decurtazioni quantificate nella sezione III 386.812,43 b) - Totale risorse variabili sottoposto a certificazione 158.431,92 



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

c) - Totale Fondo sottoposto a certificazione 550.442,05 d) - Totale RIDUZIONE Fondo sottoposto a certificazione - 19.998,20 e) - Totale Fondo sottoposto a certificazione ridotto per le decurtazioni quantificate nella sezione III 530.443,85 
III.1.5 - Sezione V – Risorse temporaneamente allocate all’esterno del 
Fondo  Parte non pertinente 
III.2 - Modulo II – Definizione delle poste di destinazione del Fondo per 
la contrattazione integrativa 

III.2.1 - Sezione I – Destinazioni non disponibili alla contrattazione 
integrativa o comunque non regolate specificatamente dal Contratto 
Integrativo sottoposto a certificazione   RISORSE CONTRATTO DECENTRATO RIFERIMENTO CONTRATTUALE VOCI Anno 2018 Anno 2017 Anno 2016 art. 33, CCNL 22/01/2004 n° 5 cessazioni nel 2017 Delibera n. 29 del 31/10/17: n° 1 assunzioni nel 2018 in D1 n° 5 previsti concorsi interni in C1 n° 3 previsti concorsi interni in D1 n° 1 previsti concorsi esterni in B3 n° 5 previsti concorsi esterni in C1 n° 2 previsti concorsi esterni in D1 n° 1 previsti concorsi esterni in D3 

Indennità di Comparto 2003 e 31.12.03 29.049,48 31.030,20 25.531,56 
art. 17, c. 2, lett. b) CCNL 01/04/1999 P.E.O. 2017: ultima Progressione consolidata Progressioni Economiche Orizzontali storiche consolidate al 2017 70.204,46 83.043,92 86.450,85 art. 17, c. 2, lett. b) CCNL 01/04/1999 Livello Economico Differenziato [L.E.D.] storico per il 2018 1.683,47 2.914,34 3.361,93 



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

art. 32, c. 9 CCNL 22/01/2004 – I.Q.E. Indennità di Qualifica Esecutiva per il 2018 1.032,96 1.162,08 1.226,64 art. 17, c.2, lett. g) CCNL 01/04/1999 Incentivi previsti da disposizioni di Legge - compensi tecnici D.Lgs. 50/2016 34.000,00 81.000,00 81.000,00 art. 17, c.2, lett. g) CCNL 01/04/1999 Incentivi previsti da disposizioni di Legge - compensi Avvocature interne per sentenze favorevoli all'Ente art. 27 CCNL 14/09/2000 Incentivi previsti da disposizioni di Legge - compensi Avvocature interne per sentenze favorevoli all'Ente art. 27 CCNL 14/09/2000 40.000,00 40.000,00 30.000,00 Totale destinazioni non disponibili alla contrattazione decentrata o comunque non regolate da Contratto Integrativo sottoposto a certificazione  € 175.970,37    
III.2.2 - Sezione II – Destinazioni specificamente regolate dal Contratto 
Integrativo   RISORSE CONTRATTO DECENTRATO RIFERIMENTO CONTRATTUALE VOCI Anno 2018 art. 17, c.2, lett. d) CCNL 01/04/1999 n° 1 autista Ind. di Rischio n° 1 cassiere Ind. Maneggio Valori Indennità di Rischio, Maneggio Valori 1.000,00 art. 17, c.2, lett. e) CCNL 01/04/1999 n° 1 Protoc. Informatico & sito Web n° 1 C.E.D. Indennità di Disagio 600,00 art. 17, c.2, lett. f) CCNL 01/04/1999  Indennità di Particolari Responsabilità 75.000,00 art. 17, c.2, lett. a) CCNL 01/04/1999 Compensi per la Performance Individuale Compensi per la Performance 252.473,48 art. 17, c. 2, lett. b) CCNL 01/04/1999 P.E.O. c.a.: previsione per l’anno corrente n° 33 P.E.O. attribuite con Determine n. 524 del 5/5/18 e n. 538 del 6/5/18 Progressioni Economiche Orizzontali 2018 previste 25.400,00  Totale destinazioni specificamente non regolate da Contratto Integrativo  €. 354.473,48  
III.2.3 - Sezione III – Destinazioni ancora da regolare Parte non pertinente 



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

 
III.2.4 - Sezione IV – Sintesi della definizione delle poste di destinazione 
del Fondo per la contrattazione integrativa sottoposto a certificazione  a Totale destinazioni non disponibili alla contrattazione integrativa o comunque non regolate esplicitamente dal Contratto Integrativo 175.970,37 b Totale specificamente regolate dal Contratto Integrativo 354.473,48 c Totale delle eventuali destinazioni ancora da regolare 0,00 d Totale poste di destinazione del Fondo sottoposto a certificazione, determinato dalla somma delle tre voci precedenti 530.443,85 
III.2.5 - Sezione V – Destinazioni temporaneamente allocate all’esterno 
del Fondo Parte non pertinente  
III.2.6 - Sezione VI – Attestazione motivata, dal punto di vista tecnico-
finanziario, del rispetto dei vincoli di carattere generale a. Attestazione motivata del rispetto di copertura delle destinazioni di utilizzo del Fondo aventi natura certa e continuativa con risorse del Fondo fisse aventi carattere di certezza e stabilità Tutte le destinazioni aventi natura certa e continuativa sono coperte con risorse stabili del fondo secondo il seguente schema. fonte contrattuale e funzione da retribuire RISORSE Art. 17, c. 2, lett. b) CCNL 01/04/1999, dall’Art. 5 CCNL 31/03/1999 Progressioni Economiche Orizzontali consolidate [fino alla PEO 2017] 70.204,46 Art. 17, c. 2, lett. b) CCNL 01/04/1999, dall’Art. 5 CCNL 31/03/1999 Progressioni Economiche Orizzontali previste per l’anno 25.400,00 Art. 33, c. 4 CCNL 22/01/2004 Indennità di Comparto 01/01/2003 e 31/12/2003 29.049,48 Art. 17, c. 2, lett. b) CCNL 01/04/1999 LED 1.683,47 Art. 32, c. 9 CCNL 22/01/2004 IQE 1.032,96 Art. 17, c. 2, lett. d) CCNL 01/04/1999 Indennità di Rischio & Maneggio Valori 1.000,00 Art. 17, c. 2, lett. e) CCNL 01/04/1999 Indennità di Disagio 600,00 Art. 17, c. 2, lett. f) CCNL 01/04/1999 Indennità di Particolari Responsabilità 75.000,00 Totali Risorse del Fondo aventi natura certa e continuativa 203.970,37 



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

Totali Risorse del Fondo di parte stabile 530.443,85 DIFFERENZA -326.473,48 La quota residua di € 326.473,48 di risorse stabili viene destinata alla copertura di istituti che possono, dal punto di vista normativo, essere finanziati anche con la parte variabile. b. Attestazione motivata del rispetto del principio di attribuzione selettiva degli incentivi economici L’art. 18 comma 1 del DLgs 150/2009 dispone che le “amministrazioni pubbliche promuovono il merito e il miglioramento della performance organizzativa e individuale, anche attraverso l’utilizzo di sistemi premianti selettivi, secondo logiche meritocratiche, nonché valorizzano i dipendenti che conseguono le migliori performance attraverso l’attribuzione selettiva di incentivi sia economici sia di carriera”. La circolare 13 maggio 2010 n. 7 recante Contrattazione integrativa. Indirizzi applicativi del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 conferma la inderogabile necessità del rispetto dei principi sia di selettività delle valutazioni premiali che di carriera, ivi comprese le progressioni economiche finanziate con le risorse del Fondo per la contrattazione integrativa. Ne deriva che la contrattazione integrativa deve esplicitamente rispondere a tali principi e la presente sezione della relazione tecnico-finanziaria è finalizzata a dimostrare su basi riscontrabili oggettivamente nell’articolato dell’ipotesi di Contratto Integrativo sottoposto a certificazione tale rispetto mediante: 1  l’indicazione delle modalità tecniche prescelte per realizzare in sede di contratto integrativo sottoposto a certificazione una “attribuzione selettiva di incentivi economici” L’Art 31 del CCDI del personale non dirigente 2015-2018 dello IACP di Catania, al punto 1.1, prevede la “Valutazione della performance dei dipendenti” prevedendo la valutazione dell’apporto collettivo, denominata “produttività collettiva” dei dipendenti attraverso valutazioni con schede individuali ed attribuzione dei punteggi nonché la verifica degli obbiettivi raggiunti da parte dell’Organismo Interno di Valutazione. L’Art 31 del CCDI del personale non dirigente 2015-2018 dello IACP di Catania, al punto 2, disciplina i “Piani Finalizzati” riguardanti i progetti predisposti dai dirigenti e per i quali viene attribuito il compenso a seguito di verifica del risultato valutato dal dirigente di area sulla base di: � Prestazione lavorativa dei singoli dipendenti � Coinvolgimento individuale  A decorrere dall’anno 2017 è stata adottato e approvato il “Piano della Performance” che definisce le risorse finanziarie, umane e strumentali deputate al raggiungimento degli obiettivi per ciascuna area, destinando la totalità delle risorse alla performance individuale. 2  l’indicazione delle quote del Fondo destinate alle progressioni orizzontali corredate dalla esplicitazione quantitativa degli “aventi diritto” alle progressioni orizzontali finanziate dal Contratto Integrativo sottoposto a certificazione e dalla conseguente dimostrazione che il numero delle progressioni orizzontali finanziate dal medesimo contratto integrativo consegue all’adozione di principi di selettività in tale forma di carriera (i cui criteri vanno illustrati in sede di relazione illustrativa). L’Art 30 del medesimo CCDI del personale non dirigente 2015-2018 dello IACP di Catania  - al comma 3 dispone un’attribuzione di tipo selettivo e di una quota limitata di dipendenti -  al comma 4 che possono essere attribuite solo nel caso in cui non risulti negativo il rapporto tra entrate ed uscite di carattere stabile -  al comma 5 dispone i criteri di attribuzione dettagliando nei punti da a) a h) 



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

III.3 - Modulo III – Schema generale riassuntivo del Fondo per la 
contrattazione integrativa e confronto con il corrispondente Fondo 
certificato dell’anno precedente  Lo schema ricognitivo sottostante delle voci esposte nella sezione precedente fornisce una visione di sintesi quantitativa delle poste discusse nei due moduli precedenti ed è completato dalle voci del Fondo come certificate relative all’anno immediatamente precedente quello in esame e dalla esposizione delle relative variazioni espresse in euro. Si correda riportando altresì le voci dell’anno 2017 come memoria e riferimento ai fini normativi. �&�%"������, 5"6��7"�"	�"�	����$���8��9��
*,&�&�4�*)+�9"�'��9������������"� ���	����� ����� �		��:��9"��"�'��9�������:	" "9"��"�;)����<�)����"	���"��"=� ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI DI CATANIA Costituzione Fondo risorse contrattazione integrativa PERSONALE NON DIRIGENTE DESCRIZIONE 2018  2017  Differenza 2018-2017 2016  Risorse stabili        UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05)  494.950,56  - 140.146,61 494.950,56  UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - (ART. 67 C.1 CCNL 21/05/2018) 354.803,95   ART. 67, C. 1 CCNL 21/05/18 – DESTINAZIONE RETRIBUZIONE POSIZIONE E RISULTATO DELLE PO & AP NEL 2017 -228.400,00 N.P. N.P. N.P. RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01) - DAL 2004 all’incremento dei cessati a.p. 88.253,39  87.569,26  -684,13 85.880,79  ART. 15, CC. 5 & 7 CCNL 21/05/18 -1.500,00 N.P. N.P. N.P. ART. 67, C. 2, LETT. b CCNL 21/05/18 4.325,10 - + 4.325,10 N.P. dichiarazione congiunta n. 14 CCNL 02-05; n. 4 CCNL 06-07; n. 1 CCNL 08-09 9.350,90 9.350,90 - 9.350,90 art. 4, c. 1, CCNL 09/05/2006 12.037,95 12.037,95 - 12.037,95 art. 8, c. 2, CCNL 11/04/2008 12.992,23 12.992,23 - 12.992,23 art. 23 del d.lgs. 75/2017 – RIDUZIONE PER LIMITE FONDO 2016 -5.197,70                  -   -                  -   TOTALE RISORSE STABILI 386.812,43  616.900,90  -136.505,64 615.212,43  Risorse variabili soggette al limite        SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001)         RECUPERO EVASIONE ICI - (ART. 4, C.3, CCNL 2000-2001; ART. 3, C. 57, L.662/1996, ART. 59, C.1, lett. P), D.LGS 446/1997)        SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 15 C. 1 lett. K) CCNL 1998-01)  -  81.000,00  -81.000,00 81.000,00  NUOVI SERVIZI E RIORGANIZZAZIONI SENZA AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE VARIABILE)                  -                    -   - 19.000,00  INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 15, C.2, CCNL 1998-2001) 50.177,92                    -   + 50.177,92 50.177,92  COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14.9.2000)         Totale Risorse variabili soggette al limite 50.177,92  81.000,00  -30.822,08 150.177,92  Risorse variabili NON soggette al limite        ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - (ART. 17, C.5, CCNL 1998-2001) 22.254,00  41.630,26  -19.376,26 111.077,81  ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001) 12.000,00  12.000,00  -                  -   QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - (ART. 15, C.1 LETT. K), CCNL 1998-2001; ART. 92, CC. 5-6,  D.LGS. 163/2006) 34.000,00                    -   + 34.000,00                  -   COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14/9/2000)  40.000,00  40.000,00  - 30.000,00  SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001)         



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (ART. 15, COMMA 1, lett. K); ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011)        Totale Risorse variabili NON soggette al limite 108.254,00  93.630,26  -14.623,74 141.077,81  TOTALE RISORSE VARIABILI 158.431,92  174.630,26  -45.445,82 291.255,73  TOTALE  545.244,35  791.531,16  N.P. 906.468,16  TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO  436.990,35  697.900,90  N.P. 652.089,85  TOTALE PER L’ANNO 2018 AL LORDO DELLE RISORSE DESTINATE ALLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE A CARICO DEL BILANCIO [ € 229.900,00] 666.890,35  697.900,90  -31.010,55 652.089,85  ART. 23 DEL D.LGS. 75/2017 – RIDUZIONE PER LIMITE FONDO 2016 -14.800,50  -45.811,06  N.P. N.P.  TOTALE FONDO RIDOTTO 530.443,85 785.720,11 -255.276,26 732.869,80 �&�%"������, 5"6��7"�"	�"�	����$���8��9��:	�7	�66�#���"�9���&�/�44*�9"�'��9������������"� ���	����� ����� �		��:��9"��"�'��9�������:	" "9"��"��� ���$���8�� ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI DI CATANIA Destinazione Fondo risorse contrattazione integrativa PERSONALE NON DIRIGENTE DESCRIZIONE 2018  2017 a consuntivo  Differenza 2018-2017 Destinazioni non contrattate specificamente dal CI di rif.to INDENNITA' DI COMPARTO & ASS. AD PERSONAM QUOTA CARICO FONDO [art. 33 CCNL 22/01/2004] 29.049,48  26.496,85 2.552,63 PROGRESSIONI ORIZZONTALI STORICHE [art. 17, c.2, lett.b) CCNL 01/04/1999] 70.204,46  81.711,18 -11.506,72 L.E.D. storico [art. 17, c.2, lett.b) CCNL 01/04/1999] 1.683,47  2.742,19 -1.058,72 I.Q.E. storico [art. 32, c.9 CCNL 22/01/2004] 1.032,96  1.158,67 -125,71 Compensi Tecnici D.Lgs. 50/2016 [art. 17, c.2, lett.g) CCNL 01/04/1999] 34.000,00  5.682,82 28.317,18 Compensi Avvocati D.Lgs. 50/2016 [art. 27 CCNL 14/09/2000] 40.000,00  34.344,64 5.655,36 TOTALE DESTINAZIONI NON CONTRATTATE DAL CI DI RIF.TO     175.970,37   152.136,35   23.834,02   Destinazioni contrattate specificamente dal CI di rif.to IND. RISCHIO E MANEGGIO VALORI E DISAGIO [art. 17, c.2, lett.d) e lett.e) CCNL 01/04/1999]          1.600,00   1.521,60   78,40 INDENNITA' DI PART. RESPONSABILITA' [art. 17, c.2, lett.f) CCNL 01/04/1999] 75.000,00   54.790,79   20.209,21 PROGRESSIONI ORIZZONTALI previste per l’anno in corso [art. 17, c.2, lett.b) CCNL 01/04/1999] 25.400,00   3.467,69   21.932,31 PRODUTTIVITA'/PERFORMANCE COLLETTIVA [art. 17, c.2, lett.a) CCNL 01/04/1999] - - - PRODUTTIVITA'/PERFORMANCE INDIVIDUALE [art. 17, c.2, lett.a) CCNL 01/04/1999] 252.473,488   215.062,97 37.410,51 POSIZIONI ORGANIZZATIVE [art. 17, c.2, lett.c) CCNL 01/04/1999]  - DAL 2018 A CARICO DEL BILANCIO     154.800,00   129.067,07 25.732,93 INDENNITA' DI ALTA PROFESSIONALITA' [art. 17, c.2, lett.c) CCNL 01/04/1999]  - DAL 2018 A CARICO DEL BILANCIO 28.000,00          27.805,64            194,36   IND. RISULTATO ALTE PROFESS. [art. 17, c.2, lett.c) CCNL 01/04/1999]  - DAL 2018 A CARICO DEL BILANCIO         8.400,00   7.711,68   688,32 IND. RISULTATO POSIZ. ORGANIZZ. [art. 17, c.2, lett.c) CCNL 01/04/1999] - DAL 2018 A CARICO DEL BILANCIO        38.700,00   32.266,67   6.433,33 ALTRI ISTITUTI NON COMPRESI FRA I PRECEDENTI - CONTR.                      -                          -                          -     TOTALE DESTINAZIONI CONTRATTATE DAL CI DI RIF.TO     584.373,48   471.694,11 112.679,37 TOTALE FONDO UNICO      723.466,45       649.814,60          73.651,85   TOTALE FONDO UNICO SENZA LE POSIZ. ORG. Che dal 2018 sono a carico del Bilancio 530.443,85 426.979,4 103.464,4



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

0 5 
III.4 - Modulo IV – Compatibilità economico-finanziaria e modalità di 
copertura degli oneri del Fondo con riferimento agli strumenti annuali e 
pluriennali di bilancio � Nel Fondo per la contrattazione integrativa le destinazioni fisse con carattere di certezza e stabilità non superano le relative risorse fisse. I limiti nelle destinazioni fisse sono presidiati in fase di programmazione della gestione e nelle verifiche a consuntivo.�
III.4.1 - Sezione I – Esposizione finalizzata alla verifica che gli strumenti 
della contabilità economico-finanziaria dell’Amministrazione presidiano 
correttamente i limiti di spesa del Fondo nella fase programmatoria della 
gestione  Questa sezione della relazione tecnico-finanziaria attesta in quali modi la contabilità economico finanziaria dell’Amministrazione gestisce le poste di pertinenza del Fondo per la contrattazione integrativa specificando quali capitoli del Bilancio sono deputati a regolare le destinazioni del Fondo nelle sue diverse componenti come illustrate nel Modulo II. In tale esposizione si opera particolare attenzione alle modalità tecniche che il sistema contabile-finanziario dell’Amministrazione pone in essere allo scopo di garantire il rispetto in sede di allocazione a bilancio delle risorse nei limiti di spesa rappresentati dai Fondi per la contrattazione integrativa.  Gestione Contabile delle risorse del Fondo Le risorse finanziarie sono allocate in apposita voce di Bilancio individuata da Missione 01, Programma 10 (Risorse Umane), Titolo 1, Macroaggregato 01, finalizzata a coprire le destinazioni previste, come si espone nella scheda a seguire. La Regione Siciliana con il Decreto D.D.G. n. 002027/S3 del 20/07/2018 trasmesso dall’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 3 e assunto nei nostri uffici con prot. 10692 del 10/07/2018, approva il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018 e Bilancio pluriennale 2018/20250 dello I.A.C.P. di Catania, di cui alla Deliberazione n. 14 del 07/05/2018 e n. 34 del 17/07/2018, nei capitoli pertinenti del titolo 1 (spese correnti), sono stanziati:  �:����� �"��6���#���"� �:�� ,���#��6"�������.9������� �"�����#���"�'��9��9�:"�9"���� ����"	"�#��9�6���	���8��9�� �:"	�$	�������#��	����� ���������	
������������� ����������� ������ �� � �������������� ���������	
����������������
��������	�������������� � �� � ������!� � �������!�� ���������� ���������� "��� #�$� %�&���� ��&�%'(&�'))�#'*+'� ���������� ���������� "�



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

&%* %'�,!�-�������
������������������!��
��.� ��"#��������������"$������������ ��"#��������������!�� #�$� %�&�* #%&#&�/&�#+&�'(�/�(0��1�23���� ����$$�&&�,&�!�����������	����������������!�-�������
����������������!��!�.� ���������� ���������� "�� ������� ���������	� 
	��������� ������������Gestione Contabile delle Progressioni Economiche Orizzontali e di altri trattamenti fissi e continuativi determinati dal CCNL di riferimento  Le risorse finanziarie destinate alla copertura delle P.E.O. in essere sono allocate nelle voci di bilancio su cui vengono pagati i trattamenti stipendiali tabellari e ciò in applicazione dell’art. 1, comma 193 della Legge 266/2005. Per essi vale il principio dell’impegno automatico all’atto dell’approvazione del Bilancio in considerazione del fatto che esse derivano direttamente dai contratti collettivi nazionali o integrativi già vigenti. L’ammontare complessivo di tali voci, che per l’anno 2018 corrisponde a € 70.204,46 (come richiamato nella Sezione III del presente Modulo), è stabilmente detratto dal fondo. Gestione Contabile delle risorse variabili a destinazione vincolata [art. 15, comma 1, lett. k) CCNL 01/04/1999] Le risorse variabili a destinazione vincolata dalla legge di cui all’art. 15, c. 1, lett. k) ossia i compensi legali per l’avvocatura interna e gli incentivi per la progettazione tecnica, sono finanziate da specifici capitoli di bilancio del Programma 10, Macroaggregato 01, rispettivamente capitolo 6 e capitolo 14. Impegni, liquidazioni e pagamenti avvengono con atti del Dirigente dell’area competente. Tali risorse variabili a destinazione vincolata nel fondo sono iscritte secondo un principio di cassa, ossia quanto effettivamente incassato nell’anno in considerazione e a tal fine si rimanda ai singoli atti di liquidazione adottati dai Dirigenti. 
III.4.2 - Sezione II – Esposizione finalizzata alla verifica a consuntivo che 
il limite di spesa del Fondo dell’anno precedente risulta rispettato  Il controllo a consuntivo del rispetto dei limiti di spesa nell’utilizzo delle risorse decentrate come costituite nel Modulo I e come destinate secondo le quantificazioni espresse nel Modulo II, costituisce il naturale completamento della verifica della Sezione I del presente Modulo. La sezione deve quindi essere fondata su di una formale ricognizione amministrativa tesa a confrontare il limite di spesa rappresentato dal Fondo per la contrattazione integrativa con il relativo utilizzo nella gestione economico-finanziaria dell’Amministrazione. Si riportano nello schema seguente le evidenze a consuntivo:  SEZIONE I – Destinazioni non disponibili alla contrattazione integrativa o comunque non regolate specificamente dal contratto integrativo sottoposto a certificazione Fonte contrattuale e risorsa da retribuire Risorse anno 2017 Risorse spese Differenza Art. 17, c. 2, lett. b) CCNL 01/04/1999 Progressioni Economiche Orizzontali consolidate 83.043,92 81.711,18 1.332,74 Art. 33, c. 4 CCNL 22/01/2004 Indennità di Comparto 2003 & 31.12.03 31.030,20 25.177,15 5.853,05 Art. 17, c. 2, lett. b) CCNL 01/04/1999 Livello Economico Differenziato storico 2.914,34 2.742,19 172,15 Art. 32, c. 9 CCNL 22/01/2004 1.162,08 1.158,67 3,41 



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

Indennità Qualifica Esecutiva storica Art. 15, c. 1, lett. k) CCNL 01/04/1999 – Art. 92, cc. 5 & 6 D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 Incentivo progettazione compensi tecnici (dipendenti & dirigenti) 81.000,00 12.401,99 68.595,01 Art. 15, c. 1, lett. k) CCNL 01/04/1999 – Art. 27 CCNL 14/09/2000 Compensi professionali avvocatura interna in relazione a sentenze favorevoli (dipendenti & dirigenti) 80.000,00 79.997,50 2,50 Totale Sezione I 232.150,54 203.191,68 75.958,86  SEZIONE II – Destinazioni specificamente regolate dal contratto integrativo sottoposto a certificazione Fonte contrattuale e risorsa da retribuire Risorse anno 2017 Risorse spese Differenza Art. 17, c. 2, lett. d) e lett. e) CCNL 01/04/1999 Indennità Rischio, Maneggio Valori, Disagio 1.600,00 1.521,60 78,40 Art. 17, c. 2, lett. f) CCNL 01/04/1999 Indennità Particolari Responsabilità 55.000,00 54.790,79 209,21 Art. 10 & Art. 32, c. 7 CCNL 22/01/2004 Alte Professionalità 28.000,00 27.805,64 194,36 Art. 17, c. 2, lett. c) CCNL 01/04/1999 Indennità Posizione Organizzativa 153.600,00 129.067,07 24.532,93 Art. 10 & Art. 32, c. 7 CCNL 22/01/2004 Alte Professionalità – Indennità di Risultato 8.400,00 7.711,68 688,32 Art. 17, c. 2, lett. c) CCNL 01/04/1999 Indennità Posizione Organizzativa  – Indennità di Risultato 38.400,00 32.266,67 6.133,33 Art. 17, c. 2, lett. b) CCNL 01/04/1999 Progressioni Economiche Orizzontali per l’anno 2016 6.500,00 3.467,69 3.032,31 Art. 17, c. 2, lett. a) CCNL 01/04/1999 Produttività/Performance 215.069,58 215.062,77 6,61     Totale Sezione II 506.569,58 471.694,11 34.875,47  RIEPILOGO Risorse anno 2017 Risorse spese Differenza Destinazioni non regolate da contratto integrativo 279.150,54 208.276,13 70.874,41 Destinazioni regolate da contratto integrativo 506.569,00 474.412,99 32.156,01 Totale 785.719,54 682.689,12 103.030,42 
III.4.3 - Sezione III – Verifica delle disponibilità finanziarie 
dell’Amministrazione ai fini della copertura delle diverse voci di 
destinazione del Fondo  In questa Sezione, secondo quanto previsto dall’art. 40bis, comma 5 del D.Lgs. n. 165/2001, si espone lo schema seguente al fine di consentire la puntuale verifica dei mezzi di copertura con riferimento alla struttura del Bilancio dell’Amministrazione.  I.A.C.P. di CATANIA – BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018 –  Cap. Denominazione Previsioni di competenza 



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

TITOLO I – SPESE CORRENTI MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione PROGRAMMA 10 - Risorse umane MACROAGGREGATO 01 - Redditi da lavoro dipendente 1 Retribuzioni e indennità al personale 1.488.896,17 2 Lavoro Straordinario 12.000,00 4 Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 504.628,95 5 Buoni Pasto Dipendenti 22.000,00 6 Compensi professionali avvocatura interna 80.000,00 7 Fondo Sviluppo e Risorse 648.000,00 14 Compensi Tecnici di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 34.000,00 52 Altri Oneri (aggiornamento pensioni – arretri) 5.000,00 Totale 2.794.525,12  Gestione Contabile delle P.E.O. e di altri trattamenti fissi e continuativi determinati dal CCNL Come precisato nella precedente Sezione I, le risorse del corrente Bilancio a copertura delle P.E.O. storiche in godimento, pari a euro 70.204,46 per il 2018, sono allocate alla Missione 01, Programma 10, sul capitolo relativo al trattamento stipendiale tabellare dei dipendenti, mentre i relativi oneri assicurativi e previdenziali a carico dell’Ente, corrispondenti a euro 16.771,85, sono allocati sul pertinente capitolo di bilancio destinato al pagamento complessivo di tali oneri. In particolare: cap. 1 Retribuzioni e indennità al personale € 1.488.896,17 cap. 4 Contributi sociali effettivi a carico dell'ente €    504.628,95  Gestione Contabile delle risorse variabili a destinazione vincolata (art. 15, comma 1, lett. k) CCNL 01/04/1999) La copertura finanziaria degli incentivi a destinazione vincolata ex art. 15, comma 1, lett. k) CCNL 01/04/1999, è assicurata dalle seguenti voci di bilancio, indicate nei singoli atti di impegno, liquidazione e pagamento adottati di volta in volta dai Dirigenti competenti Cap.6 Compensi professionali avvocatura interna 80.000,00 Cap 14 Compensi Tecnici di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 34.000,00 Si certifica che gli importi lordi sono comprensivi degli oneri assicurativi e previdenziali a carico dell’Ente.  Il Dirigente ad interim dell’Area Finanziaria-Amministrativa Considerato che il contratto decentrato integrativo economico 2018 è stato predisposto in conformità alle norme contrattuali e legislative vigenti; Considerato che: 
→ Le risorse stabili dell’anno 2018 sono state stanziate entro il limite dell’importo complessivo di € 392.010,13 
→ Le risorse variabili dell’anno 2018 ammontano a € 158.431,92 
→ Il Fondo complessivo deve subire una riduzione per effetto dell’art. 23 D.Lgs 75/2017 pari a € 19.998,20 
→ La disponibilità complessiva delle risorse per la contrattazione è stata quantificata in € 530.443,85 



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

→ E’ stata prevista una utilizzazione complessiva di risorse pari a € 530.443,85 di cui � € 175.970,37 non contrattate dal presente accordo integrativo di riferimento; � € 354.473,48 contrattate dal presente accordo integrativo di riferimento; Verificata la disponibilità sul Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020 (per il quale la Regione Siciliana con il Decreto D.D.G. n. 002027/S3 del 20/07/2018 trasmesso dall’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 3 e assunto nei nostri uffici con prot. 10692 del 10/07/2018, approva il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018 e Bilancio pluriennale 2018/20250 dello I.A.C.P. di Catania, di cui alla Deliberazione n. 14 del 07/05/2018 e n. 34 del 17/07/2018), delle somme relative al pagamento delle destinazioni del contratto decentrato integrativo parte economica 2018; Verificate le disponibilità delle somme non utilizzate nel precedente esercizio 2017; Considerato che l’impegno di spesa derivante dalla ripartizione delle somme come sopra descritto è compreso nella disponibilità accertata; CERTIFICA La compatibilità finanziaria del Contratto Integrativo, parte economica per l’anno 2018, siglata dalle parti in data 10/07/2018 e assunta al protocollo con n. 9903 in data 10/07/2018. Gli importi saranno corrisposti previa verifica delle attività effettivamente svolte ed entro i limiti degli importi assegnati.  Area Finanziaria-Amministrativa Il Dirigente ad interim F.to Arch. Calogero Punturo  
 
 



� �              COPIA 

�����������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 753 - 2018��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
��������������������������������� ���!"�#����� ������$%%� ��&"�����������������'�(������������

 
 
 
 
Nulla Osta alla pubblicazione del presente Provvedimento 
 

Il Direttore Generale 
   Arch. Calogero Punturo 

 
 
 
 
 ��


